
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Ordinanza n° 198 del 30/08/2025

Settore: U.O.A CORPO POLIZIA MUNICIPALE
Ufficio proponente: SEGRETERIA COMANDO

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA SOSTA ED ALLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE IN ALCUNE STRADE E PIAZZE DEL CAPOLUOGO IN OCCASIONE 
DELLA FESTA DEL PERDONO 2025.

IL RESPONSABILE  

-   DATO ATTO  che nel periodo 05/09/2025 – 09/09/2025 avrà luogo la consueta Festa del  Perdono nel Capoluogo;

-   VISTO il programma della Festa, che prevede tra l’altro la presenza di:
– Luna-park nel parcheggio di P.za S. Allende;
– Mini Luna-park in P.za XX Settembre,
– Fiera dei commercianti su aree pubbliche;
– Gioco del Pozzo e Corteo della Rievocazione Storica in P.za Varchi e Via Roma;
– spettacoli musicali e culturali in P.za dello Sferisterio e P.za della Repubblica;
– concerto in piazza Varchi;
– gare ciclistiche, manifestazioni culturali e ricreative;
– celebrazioni religiose;

-    RITENUTO opportuno intervenire per modificare temporaneamente le norme che regolano la circolazione e la
sosta veicolare nelle strade e piazze interessate dalle varie iniziative comprese nel programma della Festa del Perdono,
per consentire lo svolgimento delle stesse e nel contempo per garantire la sicurezza della circolazione stradale;

-    VISTO l’art.7 del D. L.vo 30/04/92, n° 285;

-    VISTO il D. Lgs 18/08/2000, n° 267, nonché lo Statuto Comunale;

O R D I N A

1. Dalle ore 08.00 del giorno 01/09/2025  alle ore 12.00 del giorno 10/09/2025:
a) è vietata la sosta a tutti i veicoli con rimozione forzata sull’intera area di P.za S. Allende, ad esclusione della

zona di parcheggio lato Arno ove la sosta è vietata solo agli autocarri con massa superiore a T. 3.5;
b) dal momento in cui l'allestimento del luna park lo richiede è vietata la circolazione a tutti i veicoli sull’intera

area di P.za S. Allende, ad esclusione della corsia di scorrimento lato Arno sulla quale è solo vietata permanentemente
la sosta a tutti i veicoli su entrambi i lati;

2. Dalle ore 15.00 del giorno 05/09/2025 alle ore 12.00 del giorno 10/09/2025:

a) è vietata la circolazione e la sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli sulla corsia di scorrimento di P.za S.
Allende (tratto compreso tra Via Sante Tani e Via Puccini) lato destro (direzione di  marcia Via Sante Tani – Via
Puccini);

b) sul tratto di Via S. Tani compreso tra Via Gramsci e P.za S. Allende è istituito doppio senso di circolazione
con obbligo di arresto all’incrocio (STOP) per i veicoli circolanti su Via S. Tani  all’immissione in Via Gramsci ed è

Pagina 1/3



inoltre  istituito  divieto  di  sosta  a  tutti  i  veicoli  con  rimozione  forzata  su  entrambi  i  lati  nei  10  m.l.  precedenti
l’intersezione con Via Gramsci;

3. Dalle ore 14.00 del giorno 05/09/2025 alle ore 24.00 del giorno 08/09/2025 e dalle ore 13,00 alle ore 24,00 del
09/09/2025, è vietata la circolazione e la sosta con rimozione forzata e a tutti i veicoli in Via Roma, P.za Varchi e P.za
Magiotti. In detti giorni ed orari  è interdetto il transito anche ai cicli, ciclomotori e motoveicoli intendendo con ciò
consentito il solo transito pedonale;

4.  Dalle  ore  08,00  del  26/08/2025  alle  ore  20,00  del  04/09/2025  è  istituito  temporaneamente  un  posto  disabili
personalizzato in via Roma nel tratto frontestante i civici 81/83 riservato all'autoveicolo targato GR555LL.

5.  Dalle ore 08,00 del 26/08/2025 alle ore 24,00 del 12/09/2025 è istituito temporaneamente un posto disabili  in via I.
del Lungo fronte civico 4; nello stesso periodo è soppresso temporaneamente il posto disabili ubicato di fronte al civico
2 della  stessa via che verrà  destinato ad occupazione  temporanea  di  suolo pubblico per  il  periodo della  Festa  del
Perdono;

6. Dalle ore 17.00 del giorno 05/09/2025 alle ore 24.00 del giorno 08/09/2025, è vietata la circolazione e la sosta con
rimozione forzata a tutti i veicoli in Via Isidoro Del Lungo e Via Poggio Bracciolini nonché in tutti gli altri giorni ed
orari in cui avranno luogo manifestazioni in P.za Varchi;

7. Dalle ore 08.00 del giorno 06/09/2025 alle ore 12.00 del giorno 09/09/2025 è vietata la circolazione e la sosta con
rimozione forzata a tutti i veicoli  nelle seguenti strade: Via Fonte Moschetta (tratto compreso tra P.za XX Settembre e
via Puccini), Largo E. Toti , Largo B. Peri, p.za Marrubini;

8. Dalle ore 07.00 del giorno 06/09/2025 alle ore 24.00 del giorno 07/09/2025 è vietata la circolazione e la sosta con
rimozione forzata a tutti i veicoli in via Dante tratto compreso tra Largo Brilli Peri e p.za della Repubblica nonché la
circolazione veicolare in  piazza della Repubblica ad esclusione dei tratti di via Boccaccio e via B. Latini ed il divieto di
sosta in detta via dal n.c. 1 al n.c. 10 e dal n.c. 31 al n.c.36;

9. Il divieto di sosta istituito al precedente punto 7. è esteso fino alle ore 12.00 del giorno 10/09/2025  nel tratto di Via
Fonte Moschetta compreso tra Via Petrarca e Via Puccini e se necessario nel tratto di Via Fonte Moschetta compreso tra
Via Petrarca e Via Gramsci, nonché nel tratto di P.za S. Allende compreso tra Via Sante Tani e Via Puccini ed in p.za
Marrubini;;

10. Nei giorni ed orari di cui al precedente punto 7:
a) l’incrocio tra Via Gramsci e Via Dante sarà garantito transitando a senso unico di circolazione il tratto di

Largo B. Peri attualmente destinato al senso di marcia opposto, con obbligo di arresto all’incrocio (STOP) per i veicoli
circolanti su Via Gramsci;

b) sarà vietata l’immissione su Via Fonte Moschetta da Via dei Bersaglieri, istituendo sulla stessa un doppio
senso di circolazione con accesso ed uscita dei soli veicoli dei residenti, su Via Gramsci;

11. Dalle ore 08.00 alle ore 19.00 del giorno 07/09/2025 su Via Trieste (tratto compreso tra Via Palloni e P.za V.
Veneto è vietata la circolazione e la sosta a tutti i veicoli con rimozione forzata su entrambi i lati come individuato dalla
prescritta segnaletica stradale temporanea ivi installata ad eccezione dei veicoli d'epoca partecipanti alla manifestazione;

12. Dalle ore 08.00 del giorno 04/09/2025 alle ore 20.00 del giorno 10/09/2025 è vietata la circolazione e la sosta con
rimozione forzata a tutti  i  veicoli su P.za XX Settembre, ed è inoltre vietata la circolazione a tutti i veicoli in Via
Trieste, tratto compreso tra Via Palloni e P.za XX Settembre ed in via Fonte Moschetta, tratto compreso tra P.za XX
Settembre e Largo Toti;

13. Dalle ore 08.00 del giorno 05/09/2025 alle ore 24.00 del giorno 08/09/2025 su Via Cennano lato destro (direzione di
marcia consentita) sul retro di Palazzo Martini sono istituiti degli  spazi di sosta riservati ai mezzi di soccorso e di
eventuali altri autorizzati per operazioni di carico e scarico, con modalità indicate dalla prescritta segnaletica stradale
temporanea ivi installata;

14. Dalle ore 08.00  del giorno 03/09/2025 alle ore 24.00 del giorno 09/09/2025  in P.za Umberto I° ed in piazza
Magiotti è vietata la sosta con rimozione forzata di tutti i cicli .  L'ufficio Tecnico Comunale provvederà alla rimozione
delle rastrelliere porta biciclette e delle panchine presenti.

15. Il giorno 08/09/2025 dalle ore 21.00 avrà luogo una Processione religiosa con partenza dalla Chiesa di S. Maria al
Giglio e termine all’Insigne Collegiata S. Lorenzo in P.za Varchi, durante il transito della quale il personale addetto alla
regolazione del traffico sospenderà temporaneamente la circolazione dei veicoli nei tratti di strada interessati al percorso
della stessa;

Pagina 2/3



16. Dalle ore 20.00 del giorno 05/09/2025 alle ore 01.00 del giorno 06/09/2025 è vietata la circolazione in via Marzia,
(tratto compreso tra via Palloni e via Trento), via Mochi e via Trento, nonché la sosta a tutti i veicoli con rimozione
forzata su Via Mochi (tratto frontestante piazza dello Sferisterio;

17.  Dalle ore 14.00 alle ore 24,00 del giorno 09/09/2025 è vietata la sosta veicolare con rimozione forzata a tutti i
veicoli sull’intera P.za C. Battisti, compreso i tratti interni alberati senza sfondo, per l'allestimento e lo svolgimento dei
fuochi d'artificio. Sarà consentita la sosta veicolare su via Marconi.

18. Dalle ore 22.30 alle ore 24,00 del giorno 09/09/2025 è vietata la circolazione a tutti i veicoli in p.za  C. Battisti per
lo svolgimento dei fuochi d'artificio;  in detti orari chi proviene da via Gorizia dovrà obbligatoriamente svoltare a destra
su P.za Garibaldi; chi proviene da piazza Garibaldi dovrà obbligatoriamente svoltare su via Trento;

19. Dalle ore 08.00 del giorno 05/09/2025 alle ore 24.00 del giorno 09/09/2025 è vietata la sosta a tutti i veicoli con
rimozione forzata su piazza XX Settembre, (tratto frontestante i civici 15/16);

20.  Durante le sfilate dei figuranti che partecipano al corteo della Rievocazione storica e per il tempo strettamente
necessario  al  transito  degli  stessi,  sui  tratti  di  strada  interessati,  gli  agenti  preposti  al  traffico,   sospenderanno
temporaneamente la circolazione veicolare;

21.  l'Ufficio  Tecnico  Comunale  di  concerto  con  SEI  Toscana  provvederà  al  temporaneo  spostamento  delle  oasi
ecologiche  ubicate  all'interno  dell'area  di  svolgimento  delle  manifestazioni  sopra  indicate  ed  al  suo  successivo
riposizionamento nelle aree attualmente utilizzate, in particolare sarà vietata la sosta a tutti i veicoli, con rimozione
forzata il giorno 01/09/2025 dalle ore 06,00 alle ore 20,00 nelle seguenti strade:

– via Gramsci fronte ex GIL per i cassonetti ubicati in Fonte Moschetta lato Sud;
– via Ruini fronte antistadio  per i cassonetti ubicati in  P.le S. Allende ed in via Fonte Moschetta lato Nord;
– via  Gramsci angolo via Puccini per i cassonetti ubicati in  via S. Tani

22.  Le auto degli inadempienti alle norme che regolano la sosta di cui alla presente Ordinanza, saranno rimosse con
spese poste a carico degli inadempienti;

23.  Eventuale ed ulteriori limitazioni alla sosta e alla circolazione saranno apportate in caso di necessità ed urgenza
dagli Agenti preposti al traffico che ne daranno comunicazione anche tramite segnaletica mobile.

L’Ufficio Tecnico Comunale  è incaricato dell’apposizione di idonea segnaletica stradale.

Gli  Agenti  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.12  del  D.  Lgs.  285/92  sono incaricati  della  perfetta  esecuzione  della
presente.

 Avverso il presente atto, soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, è ammesso ricorso al TAR entro gg.
60 dalla notifica del provvedimento o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di
gg. 120 giorni dalla notifica.

Montevarchi, 30/08/2025  IL RESPONSABILE  
Fabrizio Sarri / ArubaPEC S.p.A.  

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

Pagina 3/3


	Settore: U.O.A CORPO POLIZIA MUNICIPALE
	Ufficio proponente: SEGRETERIA COMANDO

